
CONSORZIO DEI COMUNI DELLA 

PROVINCIA DI TRENTO 

compresi nel Bacino Imbrifero Montano 

dell'Adige 

Trento - Piazza Centa, 13 

 

 
 
 

DELIBERAZIONE NR. 109 

DEL CONSIGLIO DIRETTIVO 

Oggetto: Proposta e approvazione Piano Integrato di Attività e Organizzazione 

(PIAO) 2022-2024. 

L'anno Duemilaventidue addì tredici del mese di DICEMBRE alle ore 19:40, in seduta 

ordinaria presso l’aula Kessler della facoltà di Sociologia, in via Verdi 26 – TRENTO, a 

seguito di regolare convocazione disposta con avviso, sono riuniti i Componenti del 

Consiglio Direttivo. 

 

All'appello risultano:  

    

MICHELE BONTEMPELLI Presidente Presente 

PAOLA FRIGO Vicepresidente Assente giustificata 

FRANCESCO DELLANTONIO Vicepresidente Presente 

ALDO WEBBER Vicepresidente Presente 

DIEGO MOAR Consigliere Presente 

RINALDO MAFFEI Consigliere Presente 

BOSIN MARIA Consigliere Presente 

VITTORIO STONFER Consigliere Presente 

STELLA MENAPACE Consigliere Presente 

      

Partecipa alla seduta il Direttore Consorziale dott. Luca Battisti, il quale provvede alla 

redazione del presente verbale. 

Essendo legale il numero degli intervenuti, Michele Bontempelli, nella sua qualità di 

Presidente, assume la presidenza e dichiara aperta la seduta per la trattazione degli 

oggetti indicati nell’avviso di convocazione. 

 

Premesso che:  

− il decreto legge 9 giugno 2021 n. 80 (“Misure urgenti per il rafforzamento della 

capacità amministrativa delle pubbliche amministrazioni funzionale all'attuazione del 

Piano nazionale di ripresa e resilienza (PNRR) e per l'efficienza della giustizia”), 

 



convertito dalla legge 6 agosto 2021 n. 113, ha introdotto lo strumento di 

programmazione del Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO);  

− ai sensi dell’art. 6, comma 6, del predetto decreto legge, l’obbligo di adozione del 

PIAO, pur in versione semplificata, è esteso anche per le pubbliche amministrazioni 

con un numero di dipendenti inferiore a 50; 

− con nota di data 3 ottobre 2022, acquisita al protocollo consorziale n. 3590, il 

Consorzio dei Comuni ha fornito alcune indicazioni operative, sottolineando che il 

termine per l’adozione del PIAO è fissato al 29 dicembre 2022; 

− la Regione Trentino-Alto Adige con circolare n. 2/EL/2022 ha chiarito che “tra le 

abrogazioni non figurano le disposizioni che prevedono l’adozione del PEG e del DUP. 

Detti strumenti di pianificazione, ad oggi, non sembrano dunque rientrare tra i piani 

assorbiti dal PIAO; 

Preso atto del decreto del Presidente della Repubblica 24 giugno 2022, n. 81 

“Regolamento recante individuazione degli adempimenti relativi ai Piani assorbiti dal 

Piano integrato di attività e organizzazione”; 

Preso atto della proposta di PIAO, parte integrante del presente provvedimento; 

 

 

IL CONSIGLIO DIRETTIVO 

 

− Udito il relatore; 

− Visti gli atti in essa relazione citati; 

− Vista la legge 27 dicembre 1953 n. 959 e successive modificazioni; 

− Visto lo Statuto consorziale ed il Regolamento per l’impiego e l’erogazione del 

sovracanone; 

− Visto il Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige approvato 

con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2; 

− visto il Regolamento di contabilità approvato con deliberazione dell’Assemblea 

generale n.12 di data 25 settembre 2017; 

− il decreto legge 9 giugno 2021 n. 80; 

− vista la deliberazione dell’Assemblea Generale n. 18 del 21.12.2021, di approvazione 

del bilancio di previsione 2022-2024; 

− vista la deliberazione del Consiglio direttivo n. 168 del 21.12.2021, di approvazione 

del Piano Esecutivo di Gestione per l’esercizio 2022-2024 come modificato con 

deliberazioni n. 5 del 28.01.2022 e n. 23 del 25.02.2022 e n. 35 del 27 aprile 2022; 

− visto il parere favorevole espresso, ai sensi dell'art. 185 del Codice degli Enti Locali 

della Regione Autonoma Trentino-Alto Adige, sulla proposta di adozione della 

presente deliberazione, dal Direttore in ordine alla regolarità tecnica con attestazione 

della regolarità e correttezza dell'azione amministrativa; 

Ritenuto opportuno, approvare, l’immediata eseguibilità del provvedimento al fine 



di provvedere entro la scadenza del 29 dicembre 2022 alla pubblicazione del PIAO sul 

portale dedicato, realizzato dal Dipartimento della funzione pubblica;  

Con due votazioni unanimi espresse in forma palese per alzata di mano, la 

seconda per l’immediata eseguibilità, con voto unanime. 

 

DELIBERA 

 

1. di approvare il Piano integrato di attività e organizzazione (PIAO) 2022-2024, 

parte integrante del presente provvedimento; 

2. di dichiarare la presente deliberazione immediatamente eseguibile, ai sensi 

dell'art. 183 comma 4 del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2, per le 

ragioni citate in premessa; 

3. di dare evidenza che avverso la presente deliberazione sono ammessi: 

- opposizione al Consiglio Direttivo, durante il periodo di pubblicazione, ai sensi 

dell’art. 183, comma 5, del Codice degli Enti Locali della Regione Autonoma 

Trentino-Alto Adige approvato con Legge regionale 3 maggio 2018, n. 2 ed ai 

sensi della Legge 241/1990 e ss.mm., L.P. 23/1990 e s.m. alternativamente: 

a. ricorso giurisdizionale al Tribunale di Giustizia Amministrativa di Trento, 

entro 60 giorni ai sensi dell’art. 29 del D.Lgs. 02.07.2010, n. 104 

b. ricorso straordinario entro 120 giorni al Presidente della Repubblica, ai 

sensi dell’art. 8 del D.P.R. 24 novembre 1971 n. 1199. 

 

 

IL PRESIDENTE  CONSORZIALE 

 Michele Bontempelli 

(f.to digitalmente) 

 

IL DIRETTORE CONSORZIALE 

dott. Luca Battisti 

(f.to digitalmente) 

  

 

 
RELAZIONE DI PUBBLICAZIONE 

 

La presente deliberazione n. 109 di data 13.12.2022 avente ad oggetto “Proposta e approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024”, viene pubblicata all’albo telematico 

di questo ente in data 15.12.2022 per rimanervi dieci giorni consecutivi ai sensi dell’art. 183, 

commi 1, 3 del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto Adige, legge regionale 3 maggio 

2018 n.2. 

 

 IL DIRETTORE CONSORZIALE  
                 dott. Luca Battisti 

                       (f.to digitalmente) 

 
 

 

 

Sulla proposta di deliberazione oggi formalizzata nel presente atto è stato acquisito in antecedenza 

il parere positivo del Direttore consorziale in ordine regolarità amministrativa con attestazione della 



regolarità e correttezza dell'azione amministrativa a norma degli artt. 185 e 187 del Codice degli 

Enti locali approvato con Legge regionale 3 maggio 2018 n. 2 e successive modifiche ed 

integrazioni; 
 

              IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 dott. Luca Battisti 
  (f.to digitalmente) 

 
 

Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto 

e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 

autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 

   

Si certifica che la delibera n. 109 di data 13.12.2022 avente ad oggetto “Proposta e approvazione 

Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) 2022-2024”, è stata dichiarata immediatamente 

eseguibile ai sensi dell’art. 183 comma 4, del Codice degli Enti Locali della Regione Trentino Alto 

Adige, legge regionale 3 maggio 2018 n.2. 

 

 

Trento, 15.12.2022   

 IL DIRETTORE CONSORZIALE 
 dott. Luca Battisti 
  (f.to digitalmente) 
 

 
Documento informatico firmato digitalmente ai sensi del D.Lgs 82/2005 s.m.i. e norme collegate, il quale sostituisce il 

documento cartaceo e la firma autografa. 
Questo documento, se trasmesso in forma cartacea, costituisce copia dell’originale informatico firmato digitalmente, predisposto 

e disponibile presso questa Amministrazione in conformità alle regole tecniche (artt. 3bis e 71 D.Lgs. 82/2005). La firma 

autografa è sostituita dall’indicazione a stampa del nominativo del responsabile (art. 3 D.Lgs. 39/1993). 

 

   

 


